
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 15 июля 2025 года 

 

В Госдуму внесли законопроект об обязательной медицинской страховке для мигрантов 

С 1 сентября 2025 года вводятся новые обязательные и дополнительные реквизиты 

кассового чека 

Правительство утвердило правила обмена электронным единым транспортным 

документом и порядок его направления в ГИС электронных перевозочных документов 

Минфин разъясняет: формирование базы по налогу на прибыль страховщика в части сумм, 

перечисляемых страхователем в рамках договора долевого страхования жизни; 

определение стоимости ценных бумаг, передаваемых при переводе НПФ средств 

пенсионных накоплений в состав средств пенсионных резервов 

 

В Госдуму внесли законопроект об обязательной медицинской страховке 

для мигрантов 

Группа депутатов внесла в Госдуму РФ межфракционный законопроект, предлагающий 

обязать трудовых мигрантов иметь при себе и предъявлять на границе при въезде в Россию 

медицинскую страховку, справку об отсутствии вирусов и инфекций, а также медицинское 

подтверждение отсутствия в организме следов наркотических и психотропных веществ. 

Предлагаемые изменения призваны снизить нагрузку на систему здравоохранения.  

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/966300-8
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С 1 сентября 2025 года вводятся новые обязательные и дополнительные 

реквизиты кассового чека 

С 1 сентября 2025 года вводятся новые обязательные и дополнительные реквизиты 

кассового чека. В первую очередь нововведения затронут пользователей ККТ, которые 

работают с маркированными товарами. 

При реализации товара с маркировкой в уведомлении о реализации маркированного товара 

необходимо будет включать тег 1011 ― «Часовая зона» и тег 2040 ― «Номер ФД кассового 

чека (чека коррекции)» ― для идентификации связанного с данным уведомлением 

кассового чека. 

Если маркированный товар оплачен через интернет, то в уведомлении о выбытии 

маркированного товара и в кассовом чеке обязательно нужно будет указывать новый тег 

1125 ― «Признак расчета в «Интернет». 

Также нововведения коснутся учета безналичных платежей. В составе фискальных 

документов появятся дополнительные реквизиты, связанные с безналичными расчетами, их 

включение в чеки остается на усмотрение пользователей ККТ. 

Тег 1234 ― «Сведения обо всех оплатах по чеку безналичными» ― необязательный 

реквизит (значение обязательности «3»), который может включать: 

 тег 1235 ― «Сведения об оплате безналичными»; 

 тег 1082 ― «Сумма оплаты безналичными»; 

 тег 1236 ― «Признак способа оплаты безналичными»; 

 тег 1237 ― «Идентификаторы безналичной оплаты»; 

 тег 1238 ― «Дополнительные сведения о безналичной оплате». 
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Правительство утвердило правила обмена электронным единым 

транспортным документом и порядок его направления в ГИС электронных 

перевозочных документов 

Напомним, с 1 сентября 2025 года вступит в силу закон о прямых смешанных перевозках, 

который устанавливает правовые основы организации и осуществления перевозок грузов, 

 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_482540/
https://www.pnp.ru/social/v-gosdumu-vnesli-zakonoproekt-ob-obyazatelnoy-medstrakhovke-dlya-migrantov.html
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16454215/


пассажиров, ручной клади, багажа, грузобагажа разными видами транспорта по единому 

транспортному документу (перевозки в прямом смешанном сообщении). 

Новые нормы устанавливают, что перевозка в прямом смешанном сообщении 

осуществляется на основании договора перевозки в прямом смешанном сообщении, 

заключаемого перевозчиком с грузоотправителем или пассажиром. 

Заключение договора перевозки в прямом смешанном сообщении подтверждается единым 

транспортным документом, который оформляется на бумажном носителе или формируется 

в электронном виде. При этом электронный единый транспортный документ должен 

направляться в ГИС электронных перевозочных документов. 

В связи с этим Правительство РФ утвердило порядок обмена электронным единым 

транспортным документом и сведениями, содержащимися в нем. 

 

Источник: Бух.1С 

 

Минфин разъясняет: формирование базы по налогу на прибыль 

страховщика в части сумм, перечисляемых страхователем в рамках 

договора долевого страхования жизни; определение стоимости ценных 

бумаг, передаваемых при переводе НПФ средств пенсионных накоплений в 

состав средств пенсионных резервов 

Формирование в 2025 году базы по налогу на прибыль страховщика в части сумм, 

перечисляемых страхователем, выплачиваемых в рамках договора долевого страхования 

жизни 

Страховые премии, определенные договорами долевого страхования жизни, подлежат 

учету в доходах страховщика в целях обложения налогом на прибыль, а страховые выплаты 

и возврат выкупных сумм ― в расходах. 

При этом учитываемые налогоплательщиком расходы должны удовлетворять 

установленным НК РФ условиям. 

Письмо Минфина России от 25 декабря 2024 года № 03-03-06/2/131352 

Определение в целях исчисления налога на прибыль стоимости активов в виде ценных бумаг, 

передаваемых при переводе НПФ средств пенсионных накоплений в состав средств 

пенсионных резервов 

В целях исчисления налога на прибыль стоимость передаваемых активов в виде ценных 

бумаг при переводе средств пенсионных накоплений в состав пенсионных резервов в 

качестве единовременного взноса по договору долгосрочных сбережений должна 

определяться по данным налогового учета. 

Письмо Минфина России от 16 декабря 2024 года № 03-03-06/2/125056   

Источник: Гарант  
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Публикации 
В России появится законодательство о деятельности маркетплейсов 

Соответствующий законопроект был принят 9 июля 2025 года Госдумой РФ в первом чтении 

― законопроект № 959244-8 «Об отдельных вопросах регулирования платформенной 

экономики в Российской Федерации». 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Новости ГЧП. Изменения в БК РФ, новая Правительственная комиссия по 
промышленности, ограничение налоговых льгот для резидентов 
преференциальных режимов и другие новости 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Корректировка положений БК РФ для донастройки регулирования рынка ГЧП и 

концессий 

 Правительственная комиссия по импортозамещению будет реорганизована в новую 

Правительственную комиссию по промышленности 

 С 2026 года будут ограничены налоговые льготы для резидентов территорий с 

преференциальным налоговым режимом 

 Минэкономразвития России предложило внести изменения в программу «Фабрика 

проектного финансирования» 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Июнь 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Антидемпинговые пошлины: сертификат или доначисления 

На фоне глобальных вызовов, включая санкционное давление, трансформацию цепочек 

поставок и усиление протекционистских тенденций, защита внутреннего рынка от 

недобросовестной конкуренции приобретает особую значимость. Ключевым инструментом 

в этой борьбе становятся антидемпинговые пошлины. Но что конкретно скрывается за этим 

термином? 

Подробнее в нашем новом выпуске. 

 

Русский язык защитят от чрезмерного использования заимствований 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/959244-8
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-zakonodatelstvo-o-deyatelnosti-marketplejsov.pdf
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https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/0vy0a58i21-iyun-2025-goda
https://delret.ru/lt-in-focus/tpost/ch00to4821-antidempingovie-poshlini-sertifikat-ili


24 июня 2025 года Президент РФ подписал закон о защите русского языка от заимствований. 

Закон вступает в силу со дня его опубликования, а новые положения законодательства, о 

которых мы расскажем в нашем обзоре, начнут действовать с 1 марта 2026 года. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Власти предлагают налоговые стимулы для ПДС 

Программа долгосрочных сбережений (далее ― «ПДС») действует в России с 2024 года, 

соответствующие изменения были внесены в Федеральный закон от 7 мая 1998 года № 75-

ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах». 

Недавно Правительство РФ внесло в Госдуму РФ законопроект, которым предлагается 

создать налоговые стимулы для софинансирования работодателями взносов сотрудников по 

ДДС, а также усовершенствовать порядок обложения НДФЛ выплат по ПДС. 

Подробности в нашем новом обзоре. 

 

Российский аналог Pillar 2 

С 2022 года Россия держалась в стороне от внедрения правил Pillar 2 или их аналогов в 

российское законодательство. 

Тем временем многие страны уже утвердили применение Pillar 2 на своей территории. 

Для МГК с присутствием в России и низкой эффективной ставкой (например, в силу 

применения каких-либо льгот) это грозит риском доплаты налога на зарубежном уровне. 

Еще в начале этого года Минфин России дал понять, что не допустит ситуации, когда налог с 

российского периметра уплачивается в иностранных юрисдикциях. 

Избежать этого позволит «доведение» российского налога на прибыль до 15%, если 

эффективная ставка ниже. 

Проект соответствующих поправок к НК РФ на днях был размещен на федеральном портале 

проектов нормативных правовых актов. 

Подробности в нашем новом обзоре. 
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вашем финансовом положении или состоянии дел, проконсультируйтесь с квалифицированным специалистом. Ни одна из компаний Группы ДРТ 
не несет ответственности за какие-либо убытки, понесенные любым лицом, использующим настоящее сообщение. 
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